Câmara Municipal de AI~o Paraíso
ESTADO DO PARANA

Rua Josué Baltazar Rodrigues, 1.025- FONE/FAX: (044) 3664-1171 - (044) 36641177
CEP 87.528-000 - ALTO PARAISO - PR

INDICAÇÃO N° 033/2017

Alto Paraíso, 24 de março de 2017.

Senhor Presidente:

o Vereador abaixo assinado, nos termos do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, vem requerer que, uma vez aprovado pelo Plenário desta Casa de
Leis, seja encaminhado oficio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia
da presente, sugerindo-lhe que estude as possibilidades junto ao órgão competente no
sentido de instalar uma base de bombeiro civil em nosso município, bem como seja
equipado um caminhão pipa para prestar serviços em caso de incêndio.

o presente pedido faz-se necessário pois atualmente nosso
município não dispõe de um veículo apropriado, bem como, de grande capacidade para
o transporte de água. Ao levarmos em consideração a grande utilidade de um veículo
(caminhão pipa) bem equipado para prestar serviços em nosso município no combate a
incêndio. Já ocorreram diversos casos de incêndio em residências, em nosso município.
Na maioria deles houve grande perda material por falta de um socorro imediato que fica
a 65 km a cidade mais próxima que dispõe de uma base do corpo de bombeiro, e por
principalmente pela ausência de um veículo que pudesse atuar no combate ao incêndio
até a chegada do Corpo de Bombeiros.

Na certeza de que o Prefeito Municipal compreenderá a importância
e o alcance da providência sugerida, subscrevo-me,

Atenciosamente,

A- [.,1//r T: O
ALVARO MARTINS DE MELO

Vereado